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Interesado: OKSANA DYACHENKO (REPR. DE VIVIENDIZATE

S.L.)
DNI/CIF:
Direccidn: c/ PEDRO GARCIA |Ciudad: 03179
AROCA, N° 5 1°E FORMENTERA DEL SEGURA
; (ALICANTE)
Organo: Junta de Gobierno Local
Fecha del acuerdo: 13 de marzo de 2020
Referencia: S/PG HQT 700
N° registro de salida: » Fl§ 01 Fecha: 19 MAYD 2020

NOTIFICACTION

Por el érgano y en la fecha indicada, se dictdé el siguiente
acto:

2.- SOLICITUDES PRESENTADAS POR DISTINTOS INTERESADOS, RELATIVAS
A LICENCIAS DE OBRA. APROBACION, SI PROCEDE

2.15.- EXPTE. OBRA MAYOR N° 2014/30

Se da cuenta a . la Junta de informe juridico n° 600-0/2020 de
fecha 6 de marzo de 2020, suscrito por el Jefe del Servicio de
Urbanismo, D. Santiago Romero Portilla, que contiene propuesta de
resolucién, cuyo tenor literal es el siguiente:

“En relacién con el proyecto de Obra para construccién de dos
viviendas en agrupacién libre presentado por OKSANA DYACHENKO, en
nombre vy representacién de VIVIENDIZATE S.L., tramitado bajo
nimero de expediente de Licencia de Obra Mayor 2014/30,; vy visto el
informe numero 455/2020, emitido por la Arquitecta Municipal D?.
Ana Gil Ferrandez, de fecha 5 de marzo de 2020, del siguiente
tenor literal:

“En relacién con el expediente promovido por OKSANA DYACHENKO
en representacién de VIVIENDIZATE S.L., solicitando licencia de
obkas para construccién de dos viviendas en agrupacién libre, sito
/ San Sebastian, n° 21.

El Técnico que suscribe, a la vista de la documentaciodon
‘presentada informa:
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- Con fecha 13 de agosto de 2019 y ntmero de registro de entrada
48.759 en este ayuntamiento, presentan modificado del proyecto

basico.

La modificacidn consiste en:

- Se cambia la tipologia de vivienda. Se pretende construir 2
viviendas en agrupacién libre.

NORMATIVA DE APLICACTION

ESTATAL

Ley 38/1999. 05/11/1999. Jefatura del Estado. Ley de
Ordenacién de la Edificacién

Real Decreto 314/2006. 17/03/2006. Ministerio de la
Vivienda. Coédigo Técnico de la Edificacién.

Real Decreto 10006/2010. 05/08/2010. Visado Colegial
Obligatorio.

Real Decreto 1627/1997. 24/10/1997. Ministerio de 1la
Presidencia. Disposiciones Minimas de Sequridad y Salud en
las Obras de Construccién.

Ley 13/1982, de 7 de abril, de integracién social de los
minusvalidos.

Real Decreto 173/2010, de 19 de febrero, por el gue se
modifica el Cédigo Técnico de la Edificacidn, aprobado por
el Real becreto 314/2006, de 17 de marzo, en materia de .
accesibilidad y no discriminacién de las personas con
discapacidad.

Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio, por el que se
aprueba Reglamento de Instalaciones Térmicas en los
Edificios. '

Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el que se
aprueba el Reglamento electrotécnicc para baja tensidn.
Real Decreto 235/2013 , de 5 de abril, por el gue se
aprueba el procedimiento basico para la certificacién de
la eficiencia energética de los edificios.

Real Decreto TLey 1/1998, de 27 de febrero, sobre
infraestructuras comunes en los edificios para el acceso a
los servicios de telecomunicacién.

Real Decreto 604/2006, por el gque se establecen
disposiciones minimas de seguridad v de salud en las obras
de construccién. )

Real Decreto 997/2002, de 27 de septiembre, por el que se
aprueba la norma de construccidén sismorresistente: parte
general y edificacidn (NCSR-02).
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AuToONOMICA

- Ley :5/2014,. de. 2b5%8&de. sjullie, "de:kla 'Generalitat;
Ordenacién del Territorio, Urbanisme. ysPaisaje. L.0.T.U.F.

- Ley 3/2004. 30/06/2004. Presidencia de la Generalidad
Valenciana. Ley de Ordenacién y Fomento de la Calidad de

La Edificacidén (LOFCE) .

- Ley 1/1998, de 5 de mayo, de la Generalitat Valenciana,
L Recesibilidad vy Supresién de Barreras Arquitecténicas,

Urbanisticas y de la Comunicacidn.
= Decreto .. 39/2004, . de...b . de-ssmarzo;:-del. ‘Consell

Generalitat, por el que se desarrolla la Ley 1/1998,
de mayo, de la Generalitat, en materia de accesibilidad en
la edificacién de puUblica concurrencia 'y en el medio

urbano.

= Orden 'de 25. mayo . 2004, de 5 de marzo, del Gobierro
Valenciano, en materia de accesibilidad en la edificaciédn

de publica concurrencia.

- Orden de 9 junio 2004 , del Consell de la Generalitat, en
materia de accesibilidad en el medio urbano, Desarrolla el

Decreto 39/2004

MUNICIPAL
- Plan General de Ordenacidén Urbana
- Ordenanza de Obras y Servicios

PISCINAS

Plan General De Ordenacién Urbana CUMPLE

Reglamento Electrotécnico De Baja ST

Tension., Itc-Bt-30

Reglamento Electrotécnico De Baja S

Tension. lte-Bt=31

Esquema Unifilar ' PRESENTADO
.D. 314/2006. Cébdigo Técnico De La 2T

;ﬁfficacién

)

2
-

V




Carpeta

Doc
Pag
VIVIENDAS
l.- Clasificacion del suelo: URBANO. Zona: E-9 “Torre del moro”

2.- Estudio de Detalle de las parcelas H e I del Enclave 9 del
P.G.0.U. aprobado el 30 de mayo de 2008 y publicado en el BOP de
Alicante el 6 de agosto de 2008. SE AJUSTA AL E.D.

3.- P.G.0.U.:

Condiciones de edificabilidad:

S/Normas S/Proyecto Observaciones
Tipologia Resto de AL CUMPLE
manzana
Parcela min. Resto de
manzana 388m2 - CUMPLE
388m2
Ocupacion max }40% 155,2m2 124 ,28m2 CUMPLE
Volumen max 269, 49m2 239,25m2 CUMPLE
Altura max 2P 2p CUMPLE
Retrang calle |3m 3m CUMPLE
Retrang linde |[3m 3m CUMPLE
Uso Residencial Residencial CUMPLE
Zonas comunes [30% 116, 4m2 119m2 CUMPLE
4.- iCoinciden las superficies y dimensiones reales con las de

proyecto? SI

5.

DC~-09 Aparcamientos. CUMPLE

6.

Legislacién sectorial, Costas, Puertos etc. CUMPLE
7.~ Aprovechamientos extraordinarios. Art. 53.3.2 P.G.0.U. CUMPLE

8.- Condiciones de composicién. Art. 55 del P.G.0.U. CUMPLE
- Cuerpos volados. Art. 55.,1.1.

- Cubiertas. Art. 55.1.2.

- Alojamiento de aprovechamientos marginales. Art. 55.1.3.
- Envolvente del edificio. Art., 55.2.1.

- Composicidén estética. Art, 55.3.2.a.
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Uniformidad, de alturas. Axt355.3.2 .
Estética libre. Composicién arquitectédnica. 55.3.3.b.
Decoro y conservacidén. Art. 55.4.

I

9.- Compatibilidad de usos. Art. 51. P.G.0.U. CUMPLE

10.- Habitabilidad residencial. CUMPLE

P GEG: UlisArE. .56, 1

Ley 38/1999 de Ordenacién de la vivienda. (LOE)

Ley 8/2004 de la vivienda de la Com. Valenciana.

- Ley 3/2004 de Ordenacién y Fomento de 1la Calidad de la

Edificacidn. (LOFCE)

- DC/09 Decreto 151/2009 “Exigencias B&sicas de Disefio y Calidad
en edificios de vivienda y alojamiento”.

- Orden 07/12/2009 “Desarrollo del Decreto 151/2009”.

I

Edificios de vivienda DC/09. CUMPLE

Condiciones de Funcionalidad

La vivienda

- Art.1l. Superficies utiles minimas.

- Art.2. Relacidén entre los distintos espacios.
- Art.3. Dimensiones lineales.

- Art.4. Circulaciones horizontales y verticales
- Art.5. Equipamiento.

El edificio

- Art.6. Circulaciones horizontales y verticales.
- Art.7. Patios del edificio.

- Art.8. Huecos de servicio.

- Art.9. Huecos exteriores.

- Art.10. Aparcamientos.

- Art.1l1l. Locales del edificio.

Condiciones de Habitabilidad

La vivienda
- Art.12. Iluminacidén natural.
—~ Art.13. Ventilacidn.

/E'f dificio
AL Krt.14. Iluminacién natural.
\/Art.w. Ventilacién.

Rehqp}litacién
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-Art.24. Aplicacidn.
- Art, 25. Circulaciones horizontales y verticales del edificio.
= Art.26. Documentos reconocidos.

11.~ Accesibilidad: VIVIENDAS SIN OBLIGACION DE ASCENSOR.

- LEY 13/1982 “Ley de integracién social de minusvalidos”

- LEY 1/1998 “Accesibilidad y supresién de barreras

arquitecténicas”

- Decreto 39/2004 “Desarrollo de la ley en materia de Edificios de
publica concurrencia y en el medio urbano”

- Orden 25/05/2004

- Orden 9/06/2004

- R.D. 173/2010

12.- Justificacidén DB-CTE-SI Sequridad en caso de incendio. CUMPLE
13.~- Justificacidn DB-CTE~-SUA Seguridad de utilizacidn %
accesibilidad. SI.

14.- Justificacidén DB-CTE-SE Seguridad estructural. SIT.

15.~ Justificacién DB-CTE-HE Ahorro energético. SI.

16.~ Justificacién DB-CTE~HS Salubridad. SI.

17.- Justificacién DB-CTE~HR Proteccién frente al ruido. SI.

18.- RD 253/2013. Certificado de eficiencia energética. PRESENTADO.
19.- Justificacidén Urbanistica:. ST

20.~ Servicios Urbanisticos: Deberd ejecutar su frente de acera
cuando se ejecute la obra.

- Asfaltado de calle: SI

- Encintado de acera: NO

- Alumbrado publico: SI

- Energia eléctrica: SI

- Red de alcantarillado: ST
- Suministro de agua: SI

- Informe de AGAMED sobre los servicios de Red de alcantarillado Y
Suministro de agua. PRESENTADO.

21 .- iEdificio afectado por servidumbres? NO

22.- Estudio de Seguridad y Salud. R.D. 604/2006. PRESENTADO.

16.- RD 105/2008 Produccién y gestién de los residuos de
construccidén y demolicidn. PRESENTADO.
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17. - Fianza o aval bancario por la cantidad de 12.350€.
PRESENTADO.

Informe: Favorable del proyecto de ejecucidén.”
El técnico que suscribe informa:

NORMATIVA APLICABLE:

Articulos 213 y sigquientes de la Ley 5/2014, de 25 de julio de
Ordenacién del Territorio, Urbanismo y Paisaje (LOTUP)

Articulos 227 y siguientes de la Ley 3/2004, de 30 de junio de
la - Generalitat, de 1la Ordenacién y Fomento de la Calidad de
Edificacién. (LOFCE)

Articulo 6.3.a) del Cbédigo Técnico de la Edificacién, aprobado
por RD 314/2006, de 17 de marzo

Articulos 18 y siguientes del Plan General de Ordenacidn
Urbana de Torrevieja.

PROPUESTA DE RESOLUCION A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL (por
atribucién expresa del articulo 127.le) de la Ley 7/1985:

1.—- Autorizar el comienzo de las obras "a+VIVIENDIZATE S.L.,
representada por D. OKSANA DYACHENKO, para construccidén de dos
viviendas en agrupacién:libre sitas en C/. San Sebastian, n® 21,
segun proyecto redactado por ISMAEL PASTOR MOYA.

2.~ Condiciones particulares:

El titular de la licencia se compromete a no utilizar la
edificacién hasta la conclusién de las obras de urbanizacidén y a
incluir tal condicién en las transmisiones de propiedad o uso del
inmueble, por lo que deberd hacerse constar en las escrituras de
declaracidén de obra en. construecibdn, o - de  obra nueva  gue se
otorguen o se inscriban.

La licencia concedida bajo el epigrafe 1, se concede dejando a
.aiqg los derechos de propiedad y sin perjuicio de terceros, y con
duje¢ioén a las condiciones generales de aplicacidn.

En el caso de tratarse de obras de nueva planta o vallado de
\lsolares, antes de iniciar las obras, debera obtener la tira de
cuerdas en el acta de replanteo de comienzo de las obras, de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 44.2 del P.G.0.U. de este
Municipio.
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Los responsables de las obras amparadas en 1la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberdn respetar todos los
servicios publicos {alcantarillado, alumbrado, pavimentacidn,
etc.), incluidos los rdétulos de nombres de las calles.

Los responsables de las obras amparadas en la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan ejecutar las aceras
de la Zona I, “casco actual”, segln delimitacidén del P.G.0.U. de
Torrevieja, baldosas de granito gris urbano, de 40 x 60 cm. Y 4
cm. de espesor, con baldosas de 20 x 20 cm. abujardado en los
pasos de peatones,

Los responsables de las obras amparadas en 1la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan, en virtud del
articulo 31 del P.G.0.U., garantizar la ejecucién o reposicién de
los  servicios de infraestructuras, que falten o pudieran
deteriorarse durante la ejecucién de la obras, para gque la parcela
adquiera la condicién de solar.

Para verificar esta obligacidén, al finalizar las obras de
edificacidén, la parcela deberd contar con todos los servicios de
infraestructuras en perfectas - condiciones, incluido vados
reglamentarios y rétulos con nombre de las calles, cuando se trate
de edificios en esquina.

Las obras amparadas en la licencia concedida en el precedente
apartado 1, deberan llevarse a cabo por empresa de construccién
que esté en posesién del documento de calificacién empresarial.

Los responsables de las obras amparadas en la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan adoptar las medidas
de seguridad sobre 1la via publica previstas en los vigentes
Reglamentos.

Sera absolutamente necesario ejecutar un vallado de obra
acorde a la Ordenanza de Fomento de la Calidad en el Medio Urbano,
articulos 73 a 76, que podra consultar en la pagina web del
Ayuntamiento (www.torrevieja.es).

Las edificaciones sitas en =zonas dotadas del servicio de
alcantarillado, deberan realizar 1la conexion a la red
correspondiente.

En la licencia concedida bajo el epigrafe 1, debera aportarse
certificado de desratizacidén que acredite gue ésta se ha producido
con 15 dias de antelacidén a la demolicidén. Los derribos no podran

8
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ejecutarse en el periodo comprendido entre los dias quince de
junio a quince de septiembre, ambos inclusive.

Una vez obtenida la correspondiente licencia, al comienzo de
la obra y durante todo el tiempo de ejecucién de la misma, quedara
expuesto en sitio visible desde la via publica y a una altura no
mayor del primer forjado, un cartel de identificacién de la obra
conforme a lo dispuesto el articulo 46.3 del P.G.0O.U.

En la :licencia concedida bajo. el epigrafe ‘1, .el plazo. de
ejecucién de la obra a efectos de caducidad de la licencia es de
veinticuatro meses, contados desde la concesién de la misma,
mediante la presentacién del correspondiente proyecto basico.
También caducard la licencia a los seis meses de la inactividad
contados desde su concesién o desde la interrupcidén de las obras,
en iguales condiciones.”

De conformidad con todo ello, la Junta de Gobierno Local, por
unanimidad de los asistentes, en numero de selis, que representan
la mayoria del numero legal de ocho miembros que de derecho la
componen, ACUERDA:

1.- Autorizar el comienzo de las obras a VIVIENDIZATE S.L.,
representada por D. OKSANA DYACHENKO, para construccién de dos
viviendas en agrupacién libre sitas en C/ San Sebastian, a2 21,
segln proyecto redactado por ISMAEL PASTOR MOYA.

2.- Condiciones particulares:

El titular de la licencia se compromete a no utilizar la
edificacién hasta la conclusidén de las obras de urbanizacidén y a
incluir tal condicién en las transmisiones de propiedad o uso del
inmueble, por lo que deberd hacerse constar en las escrituras de
declaracién de obra en construccién o de obra nueva que se
otorguen o se inscriban.

La licencia concedida bajo el epigrafe 1, se concede dejando a
salvo los derechos de propiedad y sin perjuicio de terceros, y con
sujegién a las condiciones generales de aplicacidn.

En el caso de tratarse de obras de nueva planta o vallado de
Glares, antes de iniciar las obras, debera obtener la tira de
cuerdas en el acta de replanteo de comienzo de las obras, de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 44.2 del P.G.0.U. de este
Municipio.
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Los responsables de las obhras amparadas en la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan respetar todos los
servicios publicos (alcantarillado, alumbradeo, pavimentaciodn,
etc.}, incluidos los rétulos de nombres de las calles.

Los responsables de las obras amparadas en la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan ejecutar las aceras
de la Zona I, “casco actual”, segtn delimitacién del P.G.0.U. de
Torrevieja, baldosas de granito gris urbano, de 40 x 60 cm. Y 4
cm. de espesor, con baldosas de 20 x 20 cm. abujardado en los
pasos de peatones.

Los responsables de las obras amparadas en 1la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan, en virtud del
articulo 31 del P.G.0.U., garantizar la ejecucién o reposicidn de
los servicios de infraestructuras, que falten o pudieran
deteriorarse durante la ejecucidén de la obras, para que la parcela
adgquiera la condicién de solar.

Para verificar esta obligacién, al finalizar las obras de
edificacién, la parcela deberd contar con todos los servicios de
infraestructuras en perfectas condiciones, incluido vados
reglamentarios y rétulos con nombre de las calles, cuando se trate
de edificios en esquina.

Las obras amparadas en la licencia concedida en el precedente
apartado 1, deberan llevarse a cabo por empresa de construccidn
que esté. en posesidn del documento de calificacién empresarial.

Los responsables de 1las obras amparadas en la licencia
concedida en el precedente apartado 1, deberan adoptar las medidas
de seguridad sobre la via publica previstas en los vigentes
Reglamentos.

. Serad absolutamente necesario ejecutar un vallade de obra
acorde a la Ordenanza de Fomento de la Calidad en el Medio Urbano,
articulos 73 a 76, gue podrad consultar en la pagina web del
Ayuntamiento (www.torrevieja.es).

Las edificaciones sitas en zonas dotadas del servicio de
alcantarillado, deberan realizar La conexidén a la red
correspondiente,

En la-iicencia concedida bajo el epigrafe 1, debera aportarse

certificade de desratizacién que acredite que ésta se ha producido
con 15 dias de antelacidén a la demeclicidén. Los derribos no podran

10
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ejecutarse en el periodo comprendido entre los dias quince de
junio a quince de septiembre, ambos inclusive. '

Una vez obtenida la correspondiente licencia, al comienzo de
la obra y durante todo el tiempo de ejecucién de la misma, quedara
expuesto en sitio visible desde la wvia publica y a una altura no
mayor del primer forjado, un cartel de identificacidén de la obra
conforme a lo dispuesto el articulo 46.3 del P.G.O.U.

En la licencia concedida bajo el epigrafe 1, el plazo de
ejecucidén de la obra a efectos de caducidad de la licencia es de
veinticuatro meses, contados desde la concesién de la misma,
mediante la presentacién del correspondiente proyecto béasico.
También caducard la licencia a los seis . meses de la inactividad
contados desde su concesidén o desde la interrupcién de las obras,
en iguales condiciones.

Asi resulta de la minuta del acta de la referida sesidn a la
que me remito con las reservas reglamentarias.

Contra el presente acto que pone fin a la via administrativa,
podréd interponer potestativamente recurso de reposicidén en el plazo
de un mes ante este Ayuntamiento, contado a partir del dia
siguiente al de su notificacién.

En caso de no considerar oportuno la interposicidén del Recurso
de Reposicién, cabra interponer Recurso Contencioso Administrativo
ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo Numero con sede
en Elche, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente
de la recepcién de esta notificacién y sin perjuicio de 1la
interposicidén de cualquier otro recurso que crea que le asiste.

Torrevieja, 15 de mayo de 2020
El Concejal Secretarfid&de-la Junta de Gobierno Local

N\

\

Fdo. :Federico Alarcdn Martinez
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